


Edição 8.336 | Ano 12
08 de janeiro de 2026

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

APOSTILA Nº 022/2026 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 7LY2HVN6-RP8CKSBY-NVFXWCUB-LBHEZX0C
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



  
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,  
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia 

CNPJ Nº 13.230.982/0001-50          
 

APOSTILA N° 022/2026 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o 
disposto no art. 136 da Lei Federal n° 14.133/2021. 
 

RESOLVE 
 

Mandar expedir a presente Apostila para ALTERAÇÃO DE META FÍSICA SEM ACRÉSCIMO DE 
VALOR CONTRATUAL, constante na CLÁUSULA PRIMEIRA do contrato n° 931/2025, celebrado 
entre a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAPIM GROSSO e a Empresa FRI RAMOS 
COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 24.711.172/0001-31, situada na 
Praça José Prado Alves, S/N, térreo, Sacramento, Capim Grosso – BA, passando a vigorar a seguinte 
alteração: 

 

1) Utilizar saldo total/parcial dos lotes 99,101, 102, 103 e 105. 

2) Incluir o saldo nos lotes 35 e 106. 

 

ANTES 

LOTE 
CÓD. 

CATMAT 
ESPECIFICAÇÃO/ DESCRIÇÃO UNID 

MARCA/ 
MODELO 

SALDO DE 
QUANT. 

VALOR 
UNIT. 

VALOR TOTAL 

34 231948 
COPO DESCARTÁVEL 180ML, 
PACOTE COM 100 UNIDADES 
EM CAIXA COM 25 PACOTES 

CX CCHIO 0 R$ 99,48 R$ 0,00 

35 
Não 

localizado 

COPO DESCARTÁVEL 200ML, 
PACOTE COM 100 UNIDADES 
EM CAIXA COM 20 PACOTES 

CX CCHIO 0 R$ 107,98 R$ 0,00 

36 
Não 

localizado 

COPO DESCARTÁVEL 250ML, 
PACOTE COM 100 UNIDADES 
EM CAIXA COM 20 PACOTES 

CX CCHIO 0 R$ 89,98 R$ 0,00 

99 
Não 

localizado 

DISPENSER DE PAREDE PARA 
COPO DESCARTÁVEL DE 300ML, 
COMPATIBILIDADE: COPOS DE 
250ML ATÉ 300ML, 
CAPACIDADE DO TUBO: 
COMPORTA ATÉ 100 COPOS. 
RESISTENTE, MATERIAL PVC NA 
COR BRANCA. 

UND TOLIMPO 32 R$ 57,48 R$ 1.839,36 

100 394879 

DISPENSER DE PAREDE PARA 
COPO DESCARTÁVEL DE 200ML, 
COMPATIBILIDADE: COPOS DE 
150ML ATÉ 200ML, 
CAPACIDADE DO TUBO: 
COMPORTA ATÉ 100 COPOS. 
RESISTENTE, MATERIAL PVC NA 
COR BRANCA. 

UND TOLIMPO 0 R$ 44,90 R$ 0,00 

Edição 8.336 | Ano 12
08 de janeiro de 2026

Página 3

APOSTILA Nº 022/2026

Certificação Digital: 7LY2HVN6-RP8CKSBY-NVFXWCUB-LBHEZX0C
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



  
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,  
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia 

CNPJ Nº 13.230.982/0001-50          
 

101 
Não 

localizado 

DISPENSER DE PAREDE PARA 
COPO DESCARTÁVEL DE 150ML, 
COMPATIBILIDADE: COPOS DE 
100ML ATÉ 150ML, 
CAPACIDADE DO TUBO: 
COMPORTA ATÉ 100 COPOS. 
RESISTENTE, MATERIAL PVC NA 
COR BRANCA. 

UND TOLIMPO 32 R$ 44,88 R$ 1.436,16 

102 394880 

DISPENSER DE PAREDE PARA 
COPO DESCARTÁVEL DE 50ML, 
CAPACIDADE DO TUBO: 
COMPORTA ATÉ 100 COPOS. 
RESISTENTE, MATERIAL PVC NA 
COR BRANCA. 

UND TOLIMPO 32 R$ 33,20 R$ 1.062,40 

103 377436 

DISPENSER DE PAREDE DE 
ÁLCOOL EM GEL. RESISTENTE, 
MATERIAL PVC, PARA REFIL DE 
700/800ML, NA COR BRANCA, 
COM ACIONAMENTO MANUAL. 

UND TOLIMPO 32 R$ 26,99 R$ 863,68 

104 600381 

DISPENSER DE PAREDE PAPEL 
TOALHA (INTERFOLHAS) 
CAPACIDADE PARA UM ROLO. 
RESISTENTE, MATERIAL PVC NA 
COR BRANCA. 

UND TOLIMPO 0 R$ 25,19 R$ 0,00 

105 238338 

PAPEL HIGIÊNICO, BRANCO 
LUXO, MEDIDAS 30M X 10CM, 
FARDO 64, FOLHA DUPLA 
PICOTADA, NEUTRO, PAPEL 
100% CELULOSE VIRGEM, EM 
EMBALAGEM COM 16 PACOTES 
COM 4 UNIDADES CADA. 

FD VELUD 847 R$ 71,98 R$ 60.967,06 

106 
Não 

localizado 

PAPEL TOALHA, FOLHA DUPLA, 
MEDIDAS 12X2X60MM, FOLHAS 
BRANCAS LUXO 100% FIBRAS 
NATURAIS VIRGENS, EM 
EMBALAGEM COM 12 PACOTES 
COM 2 UNIDADES CADA. 

FD ABSOLUTO 0 R$ 42,99 R$ 0,00 

107 
Não 

localizado 

LUVA LÁTEX NATURAL 
FORMATO ANATÔMICO, 
LUBRIFICADA COM TALCO, 
TAMANHO G, O PAR (CAIXA COM 
100 UNIDADES). 

CX NOBRE 0 R$ 22,25 R$ 0,00 

108 
Não 

localizado 

LUVA LÁTEX NATURAL, 
FORMATO ANATÔMICO, 
LUBRIFICADA COM TALCO, 
TAMANHO M, O PAR (CAIXA 
COM 100 UNIDADES). 

CX NOBRE 190 R$ 22,25 R$ 4.227,50 

109 
Não 

localizado 

MÁSCARA DESCARTÁVEL, 
DUPLA COM CLIPS NASAL E 
ELÁSTICO, EMBALAGEM COM 
100 UNIDADES. 
CONFECCIONADO EM TNT - 
100% POLIPROPILENO 
ATÓXICA. DISPÕE 
LATERALMENTE DOIS 
ELÁSTICOS DO TIPO ROLIÇO 
RECOBERTOS COM ALGODÃO, 
QUE SE DESTINAM AO APOIO E 

CX NOBRE 15 R$ 20,36 R$ 305,40 

Edição 8.336 | Ano 12
08 de janeiro de 2026

Página 4

Certificação Digital: 7LY2HVN6-RP8CKSBY-NVFXWCUB-LBHEZX0C
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



  
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,  
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia 

CNPJ Nº 13.230.982/0001-50          
 

A AJUSTES A FACE E QUE SE 
PRENDEM ATRAS DA ORELHA 
DO USUÁRIO, CONFECCIONADA 
NO FORMATO RETANGULAR, 
TAMANHO ÚNICO, COM 
ACABAMENTO EM TODA A 
EXTREMIDADE POR SOLDAGEM 
ELETRÔNICA. COR: BRANCO. 
GRAMATURA: 30 GRAMAS. 
EMBALAGEM: 100 UNIDADES. 

110 
Não 

localizado 

DESINFETANTE LÍQUIDOS, A 
BASE DE HIPOCLORITO DE 
SÓDIO, NA CONCENTRAÇÃO 
0,025/% (P/V) 250 PPM. COM 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE, ANVISA. DADOS DE 
PROCEDÊNCIA NO ROTULO E 
VALIDADE BEM COMO 
RESPONSÁVEL TÉCNICO. 
EMBALAGEM 5 LITROS. 

UND ZAP 25 R$ 9,79 R$ 244,75 

144 
Não 

localizado 

PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, 
BRANCO 100% FIBRAS 
NATURAIS VIRGENS 22,5X22 - 2 
DOBRAS COM 1000 FOLHAS 

PCT SUAVE 0 R$ 7,98 R$ 0,00 

          TOTAL:  R$ 70.946,31 

 

DEPOIS 

LOTE 
CÓD. 

CATMAT 
ESPECIFICAÇÃO/ DESCRIÇÃO UNID 

MARCA/ 
MODELO 

SALDO DE 
QUANT. 

VALOR 
UNIT. 

VALOR TOTAL 

34 231948 
COPO DESCARTÁVEL 180ML, 
PACOTE COM 100 UNIDADES 
EM CAIXA COM 25 PACOTES 

CX CCHIO 0 R$ 99,48 R$ 0,00 

35 
Não 

localizado 

COPO DESCARTÁVEL 200ML, 
PACOTE COM 100 UNIDADES 
EM CAIXA COM 20 PACOTES 

CX CCHIO 100 R$ 107,98 R$ 10.798,00 

36 
Não 

localizado 

COPO DESCARTÁVEL 250ML, 
PACOTE COM 100 UNIDADES 
EM CAIXA COM 20 PACOTES 

CX CCHIO 0 R$ 89,98 R$ 0,00 

99 
Não 

localizado 

DISPENSER DE PAREDE PARA 
COPO DESCARTÁVEL DE 300ML, 
COMPATIBILIDADE: COPOS DE 
250ML ATÉ 300ML, 
CAPACIDADE DO TUBO: 
COMPORTA ATÉ 100 COPOS. 
RESISTENTE, MATERIAL PVC NA 
COR BRANCA. 

UND TOLIMPO 1 R$ 57,48 R$ 57,48 

100 394879 

DISPENSER DE PAREDE PARA 
COPO DESCARTÁVEL DE 200ML, 
COMPATIBILIDADE: COPOS DE 
150ML ATÉ 200ML, 
CAPACIDADE DO TUBO: 
COMPORTA ATÉ 100 COPOS. 
RESISTENTE, MATERIAL PVC NA 
COR BRANCA. 

UND TOLIMPO 0 R$ 44,90 R$ 0,00 

101 
Não 

localizado 
DISPENSER DE PAREDE PARA 
COPO DESCARTÁVEL DE 150ML, 

UND TOLIMPO 0 R$ 44,88 R$ 0,00 

Edição 8.336 | Ano 12
08 de janeiro de 2026

Página 5

Certificação Digital: 7LY2HVN6-RP8CKSBY-NVFXWCUB-LBHEZX0C
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



  
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,  
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia 

CNPJ Nº 13.230.982/0001-50          
 

COMPATIBILIDADE: COPOS DE 
100ML ATÉ 150ML, 
CAPACIDADE DO TUBO: 
COMPORTA ATÉ 100 COPOS. 
RESISTENTE, MATERIAL PVC NA 
COR BRANCA. 

102 394880 

DISPENSER DE PAREDE PARA 
COPO DESCARTÁVEL DE 50ML, 
CAPACIDADE DO TUBO: 
COMPORTA ATÉ 100 COPOS. 
RESISTENTE, MATERIAL PVC NA 
COR BRANCA. 

UND TOLIMPO 0 R$ 33,20 R$ 0,00 

103 377436 

DISPENSER DE PAREDE DE 
ÁLCOOL EM GEL. RESISTENTE, 
MATERIAL PVC, PARA REFIL DE 
700/800ML, NA COR BRANCA, 
COM ACIONAMENTO MANUAL. 

UND TOLIMPO 0 R$ 26,99 R$ 0,00 

104 600381 

DISPENSER DE PAREDE PAPEL 
TOALHA (INTERFOLHAS) 
CAPACIDADE PARA UM ROLO. 
RESISTENTE, MATERIAL PVC NA 
COR BRANCA. 

UND TOLIMPO 0 R$ 25,19 R$ 0,00 

105 238338 

PAPEL HIGIÊNICO, BRANCO 
LUXO, MEDIDAS 30M X 10CM, 
FARDO 64, FOLHA DUPLA 
PICOTADA, NEUTRO, PAPEL 
100% CELULOSE VIRGEM, EM 
EMBALAGEM COM 16 PACOTES 
COM 4 UNIDADES CADA. 

FD VELUD 649 R$ 71,98 R$ 46.715,02 

106 
Não 

localizado 

PAPEL TOALHA, FOLHA DUPLA, 
MEDIDAS 12X2X60MM, FOLHAS 
BRANCAS LUXO 100% FIBRAS 
NATURAIS VIRGENS, EM 
EMBALAGEM COM 12 PACOTES 
COM 2 UNIDADES CADA. 

FD ABSOLUTO 200 R$ 42,99 R$ 8.598,00 

107 
Não 

localizado 

LUVA LÁTEX NATURAL 
FORMATO ANATÔMICO, 
LUBRIFICADA COM TALCO, 
TAMANHO G, O PAR (CAIXA COM 
100 UNIDADES). 

CX NOBRE 0 R$ 22,25 R$ 0,00 

108 
Não 

localizado 

LUVA LÁTEX NATURAL, 
FORMATO ANATÔMICO, 
LUBRIFICADA COM TALCO, 
TAMANHO M, O PAR (CAIXA 
COM 100 UNIDADES). 

CX NOBRE 190 R$ 22,25 R$ 4.227,50 

109 
Não 

localizado 

MÁSCARA DESCARTÁVEL, 
DUPLA COM CLIPS NASAL E 
ELÁSTICO, EMBALAGEM COM 
100 UNIDADES. 
CONFECCIONADO EM TNT - 
100% POLIPROPILENO 
ATÓXICA. DISPÕE 
LATERALMENTE DOIS 
ELÁSTICOS DO TIPO ROLIÇO 
RECOBERTOS COM ALGODÃO, 
QUE SE DESTINAM AO APOIO E 
A AJUSTES A FACE E QUE SE 
PRENDEM ATRAS DA ORELHA 
DO USUÁRIO, CONFECCIONADA 

CX NOBRE 15 R$ 20,36 R$ 305,40 

Edição 8.336 | Ano 12
08 de janeiro de 2026

Página 6

Certificação Digital: 7LY2HVN6-RP8CKSBY-NVFXWCUB-LBHEZX0C
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



  
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte,  
CEP: 44823-771, Capim Grosso – Bahia 

CNPJ Nº 13.230.982/0001-50          
 

NO FORMATO RETANGULAR, 
TAMANHO ÚNICO, COM 
ACABAMENTO EM TODA A 
EXTREMIDADE POR SOLDAGEM 
ELETRÔNICA. COR: BRANCO. 
GRAMATURA: 30 GRAMAS. 
EMBALAGEM: 100 UNIDADES. 

110 
Não 

localizado 

DESINFETANTE LÍQUIDOS, A 
BASE DE HIPOCLORITO DE 
SÓDIO, NA CONCENTRAÇÃO 
0,025/% (P/V) 250 PPM. COM 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE, ANVISA. DADOS DE 
PROCEDÊNCIA NO ROTULO E 
VALIDADE BEM COMO 
RESPONSÁVEL TÉCNICO. 
EMBALAGEM 5 LITROS. 

UND ZAP 25 R$ 9,79 R$ 244,75 

144 
Não 

localizado 

PAPEL TOALHA INTERFOLHAS, 
BRANCO 100% FIBRAS 
NATURAIS VIRGENS 22,5X22 - 2 
DOBRAS COM 1000 FOLHAS 

PCT SUAVE 0 R$ 7,98 R$ 0,00 

           TOTAL: R$ 70.946,15 

 

RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no contrato referido nesta Apostila, que não 
colidam com as disposições deste instrumento. 
 
 
Capim Grosso, 08 de janeiro de 2026. 
 
 

 
FABIANO VILAS BOAS SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 8.336 | Ano 12
08 de janeiro de 2026

Página 7

Certificação Digital: 7LY2HVN6-RP8CKSBY-NVFXWCUB-LBHEZX0C
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	OUTROS
	APOSTILA Nº 022/2026


		2026-01-08T16:00:45-0300




